



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月2日

上場会社名 東テック株式会社
 コード番号 9960 URL <http://www.totech.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 克己

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部経理部長 (氏名) 金井 俊和

TEL 03-6632-7003

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 78,338 | 6.6 | 3,792 | 6.9 | 4,383 | 0.1 | 2,804 | 0.3 |
| 2020年3月期第3四半期 | 83,879 | 15.9 | 4,075 | 16.7 | 4,379 | 14.5 | 2,794 | 10.5 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 5,108百万円 (38.9%) 2020年3月期第3四半期 3,678百万円 (85.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 205.45 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 205.05 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 81,238 | 36,330 | 44.7 | 2,661.29 |
| 2020年3月期 | 80,215 | 32,291 | 40.3 | 2,367.43 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 36,330百万円 2020年3月期 32,291百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 17.00 | | 63.00 | 80.00 |
| 2021年3月期 | | 17.00 | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 63.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 108,000 | 7.8 | 4,600 | 28.8 | 5,100 | 24.1 | 3,400 | 28.6 | 249.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 13,988,000 株 | 2020年3月期 | 13,988,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 336,374 株 | 2020年3月期 | 348,185 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期3Q | 13,649,307 株 | 2020年3月期3Q | 13,630,464 株 |

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2021年3月期3Q 24,300株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2021年3月期3Q 26,680株)を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による社会・経済活動の急速な停滞の影響から極めて厳しい状況となりました。5月の緊急事態宣言解除後は個人消費に持ち直しの動きがみられつつあったものの、12月以降の急速な感染拡大により、先行きについても当面の間は不透明な状況が続くと見込まれます。

当社グループを取り巻く建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、企業業績の悪化や景気の先行き不透明感から、民間建設投資については投資計画の先送りや中止の動きが広がっています。

このような状況の下で、当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高は、商品販売事業において新型コロナウイルスの感染拡大による短納期案件需要減等の影響があり、78,338百万円(前年同期比6.6%減)となりました。利益面につきましては、商品販売事業及び工事事業の利益率上昇により売上総利益は増加しましたが、人件費等の販売費及び一般管理費が増加したことにより営業利益は3,792百万円(前年同期比6.9%減)となりました。一方、前第3四半期連結累計期間において発生したデリバティブ損失が当第3四半期連結累計期間において発生していないなどの要因により経常利益は4,383百万円(前年同期比0.1%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,804百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

なお、当社グループは売上高が第4四半期連結会計期間に集中する傾向があり、業績には季節的変動があります。

<商品販売事業>

商品販売事業におきましては、空調機器、制御機器、省エネ機器を中心とした設備機器の仕入・販売及びこれに関する据付け工事、アフターサービス等を行っております。売上高は52,794百万円(前年同期比10.0%減)、売上総利益は10,489百万円(前年同期比3.3%減)となりました。

<工事事業>

工事事業におきましては、計装工事のほか各種工事の設計・施工及び保守を行っております。売上高は26,406百万円(前年同期比3.6%減)、売上総利益は7,757百万円(前年同期比11.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,022百万円増加し81,238百万円となりました。これは、営業債権やたな卸資産の純減2,858百万円等により流動資産が2,062百万円減少した一方で、保有有価証券の時価上昇等により投資その他の資産が2,842百万円増加したことが主な要因です。

(負債の状況)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて3,017百万円減少し44,907百万円となりました。これは有利子負債の純増1,956百万円があった一方で、支払手形及び買掛金や電子記録債務の減少3,023百万円や賞与の支給に伴う賞与引当金の減少1,576百万円があったことが主な要因です。

(純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4,039百万円増加し36,330百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上から配当金の支払を差し引いた利益剰余金の純増額1,710百万円に加え、保有有価証券の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が2,223百万円増加したことが主な要因です。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は44.7%となり、前連結会計年度末に比べ4.5%上昇しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年8月21日に公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,864 | 6,504 |
| 受取手形及び売掛金 | 26,028 | 24,157 |
| 電子記録債権 | 10,280 | 8,528 |
| たな卸資産 | 2,162 | 2,927 |
| 未収入金 | 3,171 | 3,244 |
| その他 | 133 | 218 |
| 貸倒引当金 | △52 | △54 |
| 流動資産合計 | 47,588 | 45,525 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 9,009 | 10,144 |
| 土地 | 8,072 | 8,064 |
| リース資産 | 907 | 948 |
| 建設仮勘定 | 664 | 18 |
| その他 | 907 | 838 |
| 減価償却累計額 | △3,407 | △3,609 |
| 有形固定資産合計 | 16,155 | 16,404 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,523 | 1,229 |
| ソフトウェア | 82 | 1,936 |
| ソフトウェア仮勘定 | 1,476 | 22 |
| その他 | 474 | 360 |
| 無形固定資産合計 | 3,556 | 3,549 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,463 | 11,829 |
| 繰延税金資産 | 545 | 235 |
| その他 | 4,153 | 3,942 |
| 貸倒引当金 | △246 | △250 |
| 投資その他の資産合計 | 12,915 | 15,758 |
| 固定資産合計 | 32,627 | 35,712 |
| 資産合計 | 80,215 | 81,238 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,261 | 10,495 |
| 電子記録債務 | 6,920 | 6,662 |
| 短期借入金 | 7,459 | 9,441 |
| 1年内償還予定の社債 | 178 | 28 |
| 未払法人税等 | 1,394 | 358 |
| 未成工事受入金 | 678 | 634 |
| 賞与引当金 | 2,446 | 869 |
| 役員賞与引当金 | 37 | 2 |
| その他 | 4,235 | 3,715 |
| 流動負債合計 | 36,610 | 32,209 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 60 | 32 |
| 長期借入金 | 8,701 | 8,854 |
| 繰延税金負債 | 36 | 1,440 |
| 役員退職慰労引当金 | 877 | 943 |
| 退職給付に係る負債 | 865 | 753 |
| その他 | 773 | 674 |
| 固定負債合計 | 11,313 | 12,697 |
| 負債合計 | 47,924 | 44,907 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,857 | 1,857 |
| 資本剰余金 | 2,081 | 2,081 |
| 利益剰余金 | 25,696 | 27,406 |
| 自己株式 | △184 | △160 |
| 株主資本合計 | 29,449 | 31,184 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,048 | 5,272 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △206 | △125 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,841 | 5,146 |
| 純資産合計 | 32,291 | 36,330 |
| 負債純資産合計 | 80,215 | 81,238 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 83,879 | 78,338 |
| 売上原価 | 65,943 | 60,084 |
| 売上総利益 | 17,936 | 18,253 |
| 販売費及び一般管理費 | 13,860 | 14,461 |
| 営業利益 | 4,075 | 3,792 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5 | 4 |
| 受取配当金 | 177 | 185 |
| 仕入割引 | 288 | 264 |
| 受取補償金 | - | 202 |
| 雑収入 | 185 | 75 |
| 営業外収益合計 | 656 | 731 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 126 | 68 |
| 手形売却損 | 6 | 5 |
| 貸倒引当金繰入額 | - | 2 |
| 支払保証料 | 39 | 44 |
| デリバティブ評価損 | 102 | - |
| 雑損失 | 77 | 19 |
| 営業外費用合計 | 351 | 140 |
| 経常利益 | 4,379 | 4,383 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 21 | 13 |
| 特別損失合計 | 21 | 13 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,358 | 4,369 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,054 | 891 |
| 法人税等調整額 | 526 | 674 |
| 法人税等合計 | 1,581 | 1,565 |
| 四半期純利益 | 2,777 | 2,804 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △17 | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,794 | 2,804 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 2,777 | 2,804 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 868 | 2,223 |
| 退職給付に係る調整額 | 33 | 81 |
| その他の包括利益合計 | 901 | 2,304 |
| 四半期包括利益 | 3,678 | 5,108 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,696 | 5,108 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △17 | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。